INDICAÇÃO nº ______/2026

Indica a instalação de placas informativas no terminal
urbano  com  detalhamento  das  rotas  por  ruas
percorridas,  bem como a  disponibilização digital  dos
trajetos com integração via GPS.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
155  do  Regimento  Interno desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Indica ao Poder Executivo Municipal que determine aos setores competentes a
instalação  de  placas  informativas  no  terminal  de  transporte  coletivo,  contendo  os  trajetos
completos  das  linhas  de  ônibus,  especificando  as  ruas  percorridas,  bairros  atendidos  e
principais pontos de referência.

Indica,  ainda,  que  seja  disponibilizada  plataforma  digital  no  site  oficial  do
Município ou aplicativo específico e nos mecanismos de busca digitais.  permitindo consulta
online dos itinerários, com visualização das rotas em mapa, utilização de geolocalização (GPS) e,
se possível, acompanhamento em tempo real dos veículos.

JUSTIFICATIVA

A  disponibilização  detalhada  das  rotas  por  ruas  facilita  o  entendimento  dos
usuários,  evitando  dúvidas  quanto  aos  percursos  e  garantindo  maior  previsibilidade  no
deslocamento diário. A integração com sistema de GPS moderniza o serviço, permitindo que o
cidadão  visualize  o  trajeto  no  mapa,  estime  tempo  de  chegada  e  organize  melhor  seus
compromissos. A medida promove transparência, eficiência na mobilidade urbana e aproxima o
Poder Público da população, acompanhando práticas já adotadas em municípios que investem
em tecnologia e inovação na gestão do transporte coletivo.

Uruguaiana, 12 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-13T12:21:45-0300